
Subtitel der Präsentation

Johannes Fechner, 17&4 Organisationsberatung GmbH 
Susanne Geissler, arsenal research

 
Solární energie v novostavbách  i v modernizaci starých 

staveb – garance kvality v udržitelných stavbách



Obsah

1. Pro  využíváme slune ní energii – solární č č
termie a fotovoltaika

2. Co znamená pojem „totální kvalita“

3. P íklady z Rakouska – novostavby a renovaceř
4. Záv ryě



Budoucnost ropy, plynu a elektřiny

Stále rostoucí 
poptávka po ropě 
naráží na hranice 
těžby.

 Růst cen ropy a 
plynu



Slunce svítí zadarmo

5 miliard let bude ješt  ě
svítit.

1.100 kWh na jeden m² 
za rok.



Přímé a difúzní záření



Průběh během roku



Proč využívat slunce:

• Energie slunce je prakticky neomezená a v ná! ěč

• Technologie jsou vysp léě

• Atraktivní dotace

• Stav poznání je na dostate né úrovnič

• Zisky plynou domácím výrobc m – ne šejk m a monopol mů ů ů



Předpoklady



Standardní 
zařízení

 

K ohřevu vody



Způsoby montáže



Plochý kolektor



Dimenzování
Teplá voda

Kolektor

(plocha absorbéru)

1,5 až 2 m2 na osobu

Solární zásobník Pro letní pokrytí 99% 2 až 2,5 
násobek denní pot eby vody; ř
pro ty i osoby cca 400 litr  č ř ů

Zisk energie 300 až 400 kWh na m2

Celkový ro ní solární č
p ísp vekř ě
(v . ob hových ztrát)č ě

Asi dv  t etinyě ř



Topit sluncem?

Potřeba na ohřev  teplé vody, 
potřeba na topení,

 dopadající záření a solární zisk 
solárního zařízení pro přitápění

Ano, v nízko-
energetickém  

domě!



Solární přitápění se často řeší zvýšením teploty zpátečky. Proto je tato teplota směrodatná. 

Solární zařízení pro přitápění

Wand- oder Fußbodenheizung



http://bv-pv.at/architekt/

http://bv-pv.at/architekt/
http://bv-pv.at/architekt/
http://bv-pv.at/architekt/
http://bv-pv.at/architekt/
http://bv-pv.at/architekt/
http://bv-pv.at/architekt/
http://bv-pv.at/architekt/


Bytové družstvo sází na slunce

Zisky všech 
solárních 
systém  jsou na ů
internetu: 

www.gswb.at 

Bytová výstavba:

http://www.gswb.at/




Bytové družstvo v  Salzburku



Bytové družstvo v Salzburku



Předávání tepla v bytech



Kolektor jako střecha
Gneis Moos, GSWB

Solar: 39 % (159 MWh) 
Plyn: 61 %

Zisk: 380 kWh/m²,a



Solární kolektor jako krytina

Solartechnik: 

Teufel und Schwarz



Solární energie pasivně i aktivně 

Architekt Reinberg, Hofjägerstraße, Salzburg; 



Solární kolektor jako fasáda

Architekt Reinberg, 

Obergrafendorf



Solární kolektor jako tvůrčí prvek

St. Veit, 
Kärnten



Ceny systémů 

ím v tší, tím Č ě
cenov  ě
p ízniv jší! ř ě



Jde to i když dům stojí „obráceně“! 

Modernizace  starých staveb?



Zdařilá integrace

Sopron,

Ma arskoď



• http://www.wien.gv.at/vtx/vtx-rk-xlink?DATUM=020020610022 

http://www.wien.gv.at/vtx/vtx-rk-xlink?DATUM=020020610022


Totální kvalita

• Kritéria

• Užitek

• Náklady 

• P ípadová studieř  1 objekt se solárním za ízenímř



Doporučená literatura 

Solárn  podporované tepelné sít  v ě ě
bytových domech 

P íru ka pro projektování s komplexním ř č
p ístupemř
AEE INTEC 



Web-doporučení

www.cer2.net

www.solar-net.info

www.austriasolar.at

www.energytech.at 

www.solarserver.de

www.argetq.at  

http://www.cer2.net/
http://www.solar-net.info/
http://www.austriasolar.at/
http://www.energytech.at/
http://www.solarserver.de/
http://www.argetq.at/


Závěry

• Solární termie se stává standardním vybavením rodinného domu.

• Dobrá architektura umí solární energie perfektn  integrovat. ě
• Základem úsp chu je garance kvality!ě
• Dotace jsou nejú inn jším motorem – a v d sledku  profituje domácí pr mysl. č ě ů ů
• Photovoltaika je na vzestupuju – v N mecku,  nebo  tam EEG nabízí skv lé ě ť ě

podmínky pro dodávku elekt iř ny do sít .ě
iliČ :

• Podpora poptávky prost ednictvím osv ty a dobrých p íklad  ř ě ř ů
• Podpora nabídky prost ednictvím školení a garance kvality ř

 www.cer2.net 

http://www.cer2.net/
http://www.cer2.net/


Vezměme budoucnost do 
vlastních rukou. 
Děkuji za Vaši pozornost! 


	Johannes Fechner, 17&4 Organisationsberatung GmbH  Susanne Geissler, arsenal research   Solární energie v novostavbách  i v modernizaci starých staveb – garance kvality v udržitelných stavbách
	Obsah
	Budoucnost ropy, plynu a elektřiny
	Slunce svítí zadarmo
	Přímé a difúzní záření
	Průběh během roku
	Proč využívat slunce:
	Snímek 8
	Snímek 9
	Způsoby montáže
	Snímek 11
	Dimenzování
	Topit sluncem?
	Solární zařízení pro přitápění
	Snímek 15
	Bytové družstvo sází na slunce
	Snímek 17
	Bytové družstvo v  Salzburku
	Bytové družstvo v Salzburku
	Snímek 20
	Kolektor jako střecha
	Solární kolektor jako krytina
	Solární energie pasivně i aktivně 
	Solární kolektor jako fasáda
	Solární kolektor jako tvůrčí prvek
	Ceny systémů 
	Jde to i když dům stojí „obráceně“! 
	Zdařilá integrace
	Snímek 29
	Totální kvalita
	Doporučená literatura  
	Web-doporučení 
	Závěry
	Snímek 34

